In Enchirid. cap. 77.

Lib. 6. cont. Tit. c. 12.

Lib. de dono pers. 12.

Epist. 107. ad Vitalem.

Ibid.

salvos fieri, cum tam multi, salvi non fiant, non quia ipsi, sed quia Deus non vult. Quod sine caligine manifestatur in parvulis. Et iterum in eodem loco monet, cum tam multos Deus noluit salvos fieri, sic exponendum esse verba Apostolica, ut huic aperitissima veritati, in qua videmus, tam multos volentibus hominibus, sed Deo nolente salvos non fieri, contraria esse non possint. Quibusdam vero in locis loco, nolendi dare, utitur verbo negandi, non minus ad expressiorem istius veritatis efficaciam: Cur aliquando propter non filius negatur, hoc bonum, & filius trahitur impiorum? Et iterum: Quia igitur causa huic parvulo baptismum procuravit, illi negavit? Videt, arbitror, lector, quanta contentione sanctissimus Doctor Catholicis persuadere conetur, falsam expositionem esse, qua dicitur, Deum omnes omnino homines velle salvos fieri, quanta certitudine & asseverantia hoc ex parvulis probet, quoties & quam instanter inculcet, Deum non velle, Deum nolle quosdam esse filios suos, talibusque baptismum hominibus volentibus, Deo nolente non dari: Deum non velle, Deum nolle tales salvos fieri: cursum rerum sic ejus providentia & voluntate gubernari, ut eis ministerio baptizantis succurri non possit, ut filii etiam fidelium, festinantibus hominibus, sed Deo nolente non possit baptismate subveniri: Unde tam de parvulis quam adultis alibi dicit: Qui hominibus dat gratiam quibus vult quoniam misericors est: & non dat quibus non vult &c. Et rursus in eodem libro: Parvulis quibus vult etiam non volentibus & currentibus, subvenit: Et nisi vult, etiam his, quos praevidit, si apud eos facta esset, suis miraculis credentes, quibus non vult subvenire non subvenit. Et in libro quarto contra Julianum: Vtrique profundum sit, cur & in maioribus, & in minoribus Deus velit alteri & nollet alteri subvenire. Et alibi in locis pari modo de solis maioribus. Quibus hoc Dominus dare voluit, eius misericordia est non meriti illorum; quibus autem noluerit veritatis est. Vbi de prima hominum conversione loquitur sine qua nemo adultus salvus fieri potest. Et de Tyrijs & Sidonijs, quos Deus praescribat si apud eos factae fuissent virtutes, in cinere & illicio acturos fuisse poenitentiam: Nec utique Deus unquam noluit salvos fieri, cum possent salvi esse si vellent. Nam ut alibi generalissime & securissime dicit: Deus volenti salvum facere, nullum hominis resistit arbitrium. Cujus doctrinae evidentia exclamare cogit modestissimum Praesulem, quod manifestum sit, eos qui tam perspicue resistunt veritati, non intelligere omnino (quod ipsidem paene verbis Prosper & Fulgentius imitati sunt) qua locutione sit dictum, quod Deus omnes homines velit salvos fieri.

Denique refellitur ista expositio, quia seopo Apostoli manifeste repugnat: Hortatur enim ut orationes pro hominibus omnibus fundantur Deo, utpote qui vult omnes homines salvos fieri. Quod si ergo sensus est, Deum omnes velle salvos fieri quantum in se est, aut, si

etiam ipsi velint, profecto jam non sequitur esse pro omnium salute, rogandum Deum, utpote qui quod suarum est partium jam praestiterit, dato omnibus sufficienti adjutorio, sed admonendi tantum erunt homines, ut auxilio sibi dato uti velint. Ut quid enim dari petas, quod semper praesto, imo jam datum est, & positum in hominis potestate? Hae igitur praetermissa verborum sacrorum expositione, tanquam quae neque veris defensoribus gratiae unquam placuit, sed graviter improbata est, neque verbis Apostolicis congruat, sed ab errantibus introducta & pertinaciter defensa fuit, respondeamus plures & veras & antiquioribus probatas expositiones dari posse, quibus Deus intelligatur, velle omnes homines salvos fieri, nec tan in istiusmodi sufficiens adjutorium, quod recentioribus placuit, contulisse credatur.

Prima igitur expositio est, ut Deus dicatur omnes homines velle salvos fieri, accommodata scilicet distributione, omnes, qui videlicet salvantur; seu quod idem est, quia nemo sit salvus nisi quem Deus voluerit salvum fieri, ideoque rogandus est Deus ut velit, qui necesse est fieri si voluerit, omnipotens enim inaniter velle non potest. Nam de orando Deo agebatur, quem orandum esse pro omnibus, nemine excludo, ex eo recte probat, quia ipse est ille qui vult, & volendo facit omnes salvos fieri, qui salvantur. Simili locutione dicitur Joannis primo, Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, non quod omnes illuminentur à Deo, sed quia nemo nisi per ipsum illuminatur. Et prima ad Corinthios decimo quinto: Sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur. Id est, sicut omnes qui moriuntur, per Adam moriuntur, ita omnes qui vivificabuntur, non nisi per Christum vivificabuntur. Hanc primam loci nobis propositi expositionem tradidit sanctus Augustinus diversis locis, ut libro quarto contra Julianum: Sic ergo debet intelligi quod dictum est: omnes homines vult salvos fieri &c. quemadmodum intelligitur quod dictum est: per unius justificationem in omnes homines ad justificationem vitae. Quod apostolicum testimonium si eo modo intelligendum putas, ut dicas, omnes, postquam esse pro multis qui iustificantur in Christo, multi quippe alij non vivificantur in Christo, respondebitur tibi, sic etiam illic, ubi dictum est, omnes homines vult salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, omnes postquam esse pro multis quos ad istam gratiam vult venire. Quod multo convenientius propter hoc intelligitur dictum, quia nemo venit nisi quem venire ipse voluerit, &c. Omnes ergo qui salvi sunt & in agnitionem veniunt veritatis, eo volente salvi fiunt, eo volente veniunt. Quia est nondum, sicut parvuli, utuntur voluntati arbitrio, eo volente regenerantur, quo creante generantur. Et qui iam utuntur voluntati arbitrio, nisi eo volente ac subveniente, a quo preparatur voluntas, velle non possunt. Et in Epistola centesima septima ad Vitalem: Sicut illud quod dictum est, omnes in Christo vivificabuntur, cum tam multi aeterna morte puniantur, ideo dictum est quia omnes quicumque vitam

lib. ad Rom. c. 6. Ibid.

lib. de dno perf. c. 12.

cap. 11.

lib. 4. cont. Jul. c. 8.

lib. 2. de peccat. meri. cap. 18.

In. En. hirid. c. 95.

lib. de corr. & gratia. 14.

lux. 1.

1. Cor. 15.

lib. 4. cont. Jul. c. 8.

Epist. 107.

375

nam aeternam percipiunt, non percipiunt nisi in Christo, ita quod dictum est omnes homines vult Deus salvos fieri, cum tam multos nolit salvos fieri, ideo dictum est, quia omnes qui salvi sunt, nisi ipso volente non fiunt. Et in Enchiridio ad Laurentium uberius ea de re reddita expositionis istius ratione dicitur: Ita intelligere debemus quod scriptum est, qui vult omnes homines salvos fieri, tanquam dicitur nullum hominem, fieri salvum, nisi quem salvum fieri ipse voluerit; non quod nullus sit hominum, nisi quem salvum fieri velit, sed quod nullus fiat nisi velit, & ideo sit rogandus ut velit, quia necesse est fieri si voluerit. De orando quippe Deo agebat Apostolus, ut hoc diceret. Sic enim intelligimus id quod in Evangelio scriptum est: Qui illuminat omnem hominem: non quia nullus est, hominum qui non illuminetur, sed quia nisi ab ipso nullus illuminatur. Eundem sensum probat & in fine vitæ in libro de prædestinatione Sanctorum, ex alterius loci explicatione, quam & familiari illustrat similitudine: Sicut ergo integre loquimur, cum de aliquo, litterarum magistro, qui in civitate solus est, dicimus: omnes iste hic litteras docet: non quia omnes discunt, sed quia nemo nisi ab illo discit, quicunque ibi litteras discit: ita recte dicimus, omnes Deus docet venire ad Christum, non quia omnes veniunt, sed quia nemo aliter venit. Illi autem edocente veniunt, qui sunt electi ante constitutionem mundi, de quibus post pauca verba subrexit: Hos omnes docet venire ad Christum Deus, hos omnes vult salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. Quo loquendi modo exponit illud Prophetico à Christo Domino usurpatum: Emit omnes docibiles Deo, hoc est, docti à Deo. Et alibi illud Apostolicum: Per unius iustitiam in omnes homines, in iustificationem vitæ, non quia per Christum omnes iustificantur, sed quia nemo nisi per Christum. Qua phrasi recte dici tradit, Per unam naviam in aliquam domum mirare omnes, non quia omnes mirant, sed quia nemo intrat nisi per illam. Sequitur hunc sensum & probat etiam sanctus Prosper in Epistola ad Rufinum, & fuse atque ex professo sanctus Fulgentius, itemque sanctus Anselmus ac sanctus Thomas in illum locum. Nec est difficile illi subjectas Apostoli probationes adaptare, Vnus est enim Deus &c. significat enim, ut recte observat ac docet sanctus Anselmus in istius loci commentario, vere Deum omnes velle salvos fieri, quia unus est Deus creator omnium, cuius participatione fieri debent, salvi omnes qui salvabuntur: Vnus & mediator Dei & hominum, qui omnes salvandos uni Deo reconciliet, ut fiant salvi.